
48
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 17 de Abril de 2015.
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P Nº. 
1199, DE 16 DE ABRIL DE 2015.

O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com 
o arts. 5º, §3º e 6º, §1º da Lei 
Complementar 457, publicada no 
DIOES em 14/10/2008, e na forma 
do art. 7º do Decerto nº 4.593 - 
N, de 29/12/00, publicado em 
2801/2001 c/c com os art. 1º da Lei 
Complementar nº 796, publicada 
no DIOES em 27/02/2015.

Considerando a necessidade de 
recompor as Comissões Julgadoras 
de Defesa Prévia do DETRAN|ES,

RESOLVE:

Art. 1º.  Alterar a composição da 
3ª Comissão Julgadora de Defesa 
Prévia, da seguinte forma:
- Excluir:
Ellen Octavia Fabem do Nascimento 
(Presidente);
- Incluir:
Milena Follador Jaccoud 
(Presidente).

Art. 2º. Alterar a composição da 
4ª Comissão Julgadora de Defesa 
Prévia, da seguinte forma:
- Excluir:
Milena Follador Jaccoud (Membro);
- Incluir:
Raphael Piekarz Rocha (Membro).

Art. 3º. Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data da sua 
publicação.

Vitória, 16 de abril de 2015.

Fabiano Contarato
Diretor Geral - DETRAN|ES

Protocolo 144483

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N Nº 
14, de 14 DE ABRIL DE 2015.
O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - DETRAN/
ES, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 7º, inciso I, 
alínea ”a” do Decreto N. º 4.593-
N, de 28.01.2000, publicado em 
28.12.2001 e, e o artigo 5º da 
Lei Complementar N.º 226/2002, 
publicada no DIO-ES em 
18/01/2002, e

CONSIDERANDO o artigo 22 da 
Lei 9.503, de 23 de Setembro de 
1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro,

CONSIDERANDO que compete 
ao Departamento Estadual de 
Trânsito - DETRAN/ES, como Órgão 
Executivo Estadual de Trânsito, 
credenciar órgãos ou entidades 
para execução de atividades 
previstas na legislação de trânsito, 
na forma estabelecida em normas 
do Conselho Nacional de Trânsito - 
CONTRAN, cumprir e fazer cumprir 
a legislação de trânsito, no âmbito 
das respectivas atribuições e 
implementar as medidas da Política 
Nacional Trânsito e do Programa 

Nacional de Trânsito,

CONSIDERANDO que é de 
responsabilidade deste órgão 
assegurar proteção e garantia aos 
usuários dos serviços do DETRAN/
ES, bem como o dever de zelar 
pela lisura das atividades e bom 
conceito do Departamento, sem 
prejuízo dos direito das partes,

CONSIDERANDO a necessidade 
de propiciar maior clareza quanto 
a apresentação de documentos no 
momento de liberação de veículo 
removidos aos pátios credenciados;

RESOLVE:

Art. 1º - A alínea “e” do §1º do 
artigo 17 da Instrução de Serviço 
Nº 77/2014, republicada no DIO-
ES em 10/12/2014, passa a vigorar 
com a seguinte redação:

“Art. 17 - (....):
§1º. (...)
e) Apresentação dos seguintes 
documentos:”

Art. 2º - Esta Instrução de Serviço 
entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as 
disposições em sentido contrário.
Vitória, 14 de abril de 2015.
FABIANO CONTARATO
Diretor Geral do DETRAN-ES

Protocolo 144490

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P DE 
Nº 1181, DE 14 DE ABRIL DE 
2015.

O DIRETOR GERAL DO DETRAN 
ES, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 7º, inciso I, 
alínea “e” do Decreto nº 4.593 
de 28/01/2000, republicado em 
28/12/2001.

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Instrução 
de serviço P de nº 583, de 24 de 
fevereiro de 2015, publicada no 
DIO em, 04 de março de 2015 
(Protocolo nº 133439).

Vitória, 14 de abril de 2015.

Fabiano Contarato
Diretora Geral - DETRAN ES

Protocolo 144492

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N° 
1220, DE 16 DE ABRIL DE 2015.

O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 
7º, inciso I, alínea “a” do Decreto 
nº 4.593-N, de 28/01/00, publicado 
em 28/12/01, e o artigo 5º da 
Lei Complementar N.º 226/02, 
publicada em 18/01/02.

RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o 
Art. 61, § 2º, alínea “b” da Lei 
Complementar 46/94, GERALDO 
HERINO MOSCHEM, do cargo 
comissionado de Chefe do PAV de 

Vila Valério, da CIRETRAN de São 
Gabriel da Palha, Ref. DC-07.

Vitória, 16 de abril de 2015.

Fabiano Contarato
Diretor Geral do DETRAN-ES

Protocolo 144493

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N° 
1218, DE 16 DE ABRIL DE 2015.

O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 
7º, inciso I, alínea “a” do Decreto 
nº 4.593-N, de 28/01/00, publicado 
em 28/12/01, e o artigo 5º da 
Lei Complementar N.º 226/02, 
publicada em 18/01/02.

RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o 
Art. 61, § 2º, alínea “a” da Lei 
Complementar 46/94, ANA PAULA 
POSSATO ARAGÃO AURIEMMA, 
do cargo comissionado de 
Coordenador de CNH Social do 
DETRAN/ES, Ref. DC-04.

Vitória, 16 de abril de 2015.

Fabiano Contarato
Diretor Geral do DETRAN-ES

Protocolo 144497

RESCISÃO DO TERMO DE 
CESSÃO DE PESSOAL COM 
CUSTO Nº. 005/2011, QUE 
ENTRE SI CELEBRARAM O 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DO ESPÍRITO SANTO 
E O MUNICÍPIO DE DORES DO 
RIO PRETO/ES.

OBJETO: Rescisão da cessão 
do servidor, André de Souza 
Gonçalves, para prestação de 
serviços no PAV do Município, a 
contar de 01/01/2015.

Vitória, 26 de março de 2015.

Carlos Eduardo Gasparini
Diretor Administrativo, Financeiro 

e de Recursos Humanos do 
DETRAN/ES

Protocolo 144157

RESUMO DE TERMO DE 
EXCLUSÃO DE PSICOLOGO 
AUXILIAR EM CLÍNICA 
CREDENCIADA

EXCLUIR, da função de 
psicóloga auxiliar da Clínica           
COMPACTA PROJETOS E 

ASSESSORIA S/S LTDA, situada 
no município de MARATAIZES/

ES, a profissional LARA HELENA 
CRICCO NEVES.

Instrumento Autorizador: 
processo n. 69800359.

Vitória, 06 de Abril de 2015.

CARLOS PLANTICKOW GAUDIO
Diretor de Habilitação e de 

Veículos
DETRAN/ES

Protocolo 144188

RESUMO DE TERMO DE 
EXCLUSÃO DE PSICOLOGO 
AUXILIAR EM CLÍNICA 
CREDENCIADA

EXCLUIR, da função de 
psicóloga auxiliar da Clínica           
COMPACTA PROJETOS E 

ASSESSORIA S/S LTDA, situada 
no município de MARATAIZES/

ES, a profissional ALESSANDRA 
ALVES CASSOLI.

Instrumento Autorizador: 
processo n. 69800081.

Vitória, 06 de Abril de 2015.

CARLOS PLANTICKOW GAUDIO
Diretor de Habilitação e de 

Veículos
DETRAN/ES

Protocolo 144189

RESUMO DE TERMO DE 
EXCLUSÃO DE MEDICO 
AUXILIAR EM CLÍNICA 
CREDENCIADA.

EXCLUIR, da função de médico 
auxiliar da Clínica CLIDETRAN, 
no município de Cariacica/ES, a 
profissional SYLVIA RENATA 
PASSAMANI SIMÕES SILVA.

Instrumento Autorizador: 
processo n. 69688834.

Vitória, 02 de Abril de 2015.

CARLOS PLANTICKOW GAUDIO
Diretor de Habilitação e de 

Veículos
DETRAN/ES

Protocolo 144201

RESUMO DE TERMO DE 
EXCLUSÃO DE PSICOLOGO 
AUXILIAR EM CLÍNICA 
CREDENCIADA

EXCLUIR, da função de psicóloga  
auxiliar da Clínica           GRAPEM 

GRUPO DE ATENDIMENTO 
PSICOLÓGICO E MÉDICO LTDA, 
situada no município de Vila Velha/
ES, a profissional PRISCILLA DE 

OLIVEIRA MARTINS.

Instrumento Autorizador: 
processo n. 69767009.

Vitória, 06 de Abril de 2015.

CARLOS PLANTICKOW GAUDIO
Diretor de Habilitação e de 

Veículos
DETRAN/ES

Protocolo 144202

RESUMO DE TERMO DE 
EXCLUSÃO DE PSICÓLOGA 
AUXILIAR EM CLÍNICA 
CREDENCIADA.

EXCLUIR, da função de psicóloga 
auxiliar da Clínica CLIDETRAN, 
no município de Cariacica/ES, 
a profissional ALESSANDRA 

FRANCO DA CONSTA.

Instrumento Autorizador: 
processo n. 69688834.

leila.aragao
Realce


